
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1389 del 04 novembre 2015

OGGETTO: Presa d’atto dei Documenti relativi alla Programmazione Sanitaria ed
Economica per il triennio 2015/2017

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PRESO ATTO che con la Delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 50/19 del
l’11.12.2007 sono state approvate le “Direttive di Programmazione e Rendicontazione per le
Aziende Sanitarie” coerentemente con quanto previsto dalla legge regionale 1/2006;

RICORDATO che l’art. 13, comma 3, della Legge n. 10 stabilisce che entro la data del 15
Novembre di ogni anno il Direttore Generale adotta il Programma Sanitario Annuale e il
Programma Sanitario Triennale, con allegato il Programma degli Investimenti di cui all’art. 14
della legge 11 Febbraio 1994, n. 109 (Legge Quadro in materia di Lavori Pubblici) e s.m.i.;

CHE l’art. 27, comma 2, della medesima legge stabilisce alla data del 15 Novembre di ogni
anno il termine entro il quale, il Direttore Generale deve adottare il Bilancio Annuale di
Previsione e il Bilancio Pluriennale di Previsione e un Piano Annuale del Fabbisogno del
Personale come allegato al Bilancio Annuale;

CONSIDERATO che nel 2014 sono stati predisposti gli atti preparatori per la
Programmazione sanitaria ed economica 2015/2017, secondo quanto stabilito dalle norme
richiamate, con la trasmissione degli stessi alla competente Conferenza Provinciale Sanitaria
e Socio Sanitaria affinché esprimesse il proprio parere obbligatorio;

RICORDATO che, nel contempo, la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014 di riforma del
sistema sanitario regionale e dei suoi assetti istituzionali ed organizzativi, ha disposto il
commissariamento delle aziende sanitarie, istituendo tra l’altro, la Conferenza Territoriale
Socio Sanitaria in sostituzione della Conferenza Provinciale Sanitaria e Socio Sanitaria.

CHE l’avvio del processo riformatore ha fatto venire meno i precedenti presupposti
programmatori dell’azienda, in quanto al Commissario Straordinario sono stati assegnati
particolari obiettivi di mandato per il tempo strettamente necessario ad attuare la riforma
stessa, con ovvie conseguenze di compatibilità con la programmazione predisposta
dall’allora Direttore Generale;



pag. 2 di 4

RITENUTO di dover, comunque, formalmente sanare la mancata adozione dei documenti di
Programmazione 2015/2017, con la loro formale presa d’atto;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

VISTA la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.04.2015, n.19/27 e la deliberazione n.42/12 di proroga, ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 22
del 07/08/2015, sino al 31.12.2015 del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa:

a) di prendere formalmente atto dei documenti di Programmazione 2015/2017 predisposti
a suo tempo dal precedente Direttore Generale, così composti:

 Programma Sanitario Annuale – Anno 2014
 Programma Sanitario Triennale – Anno 2014 – 2016
 Programma degli Investimenti (Opere Pubbliche) – Anni 2014 – 2016
 Bilancio di previsione annuale – Anno 2014;
 Bilancio di previsione triennale – Anno 2014 – 2016;
 Piano del Fabbisogno del Personale – Anno 2014;



pag. 3 di 4

b) di allegare i suddetti documenti alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

c) di trasmettere i documenti alla Giunta Regionale e all’Assessorato Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale ai sensi, rispettivamente, ai sensi dell’art. 13, comma 4 e dell’art. 27
comma 2 della L.R. n. 10/2006;

d) di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Programmazione
Controllo di Gestione;

f) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Servizio Programmazione e Controllo
f.to Dott. Angelo Maria Serusi

Estensore della Delibera
f.to Pos. Org. Dott.ssa Alessia Polimene

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 04 novembre 2015 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio. I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


